neque omnino sit minuum, cui assimilatur, retinet naturum depositi, & consequenter ejus privilegia, ut pluribus prosequuntur Doctores in l. 2. in principio, ff. 5 ceterum petat, ubi Paulus num. 4. Alexand. num. 3. & 6. Jason. num. 5. Ripa num. 6. & 7. Alciatus n. 19. Corrasius ex num. 3. idem Ripa in leg. si ventri, §. in bonis, num. 12. & ibidem Zafius num. 2. ff. de privil. cred. Baldus in l. pro debito 6. num. 1. C. de bon. author. jud. possid. & in l. supervacuum 12. num. 8. & ibi Salicetus num. 5. C. depositi, Benvenutus Stracca de decoloribus 3. par. ultima, num. 3. Con manus lib. 7. commentarior. jur. civil. cap. 4. num. 4. Costa in leg. si ex cautione, §. secundofallit, ex num. 4. C. de non num. pecunia, Molina de justitia, tractat. 2. tom. 2. disput. 523. num. 2. & 3. & disput. 536. num. 25. Barbofa in l. scum docem 23. §. fin. num. 33. ff. soluto matrim. Agnus tract. de executionib. §. 7. cap. 49. Castillo lib. 3. quorid. controversiar. cap. 16. ex num. 64. Pichard. principio insti tut. quib. mod. re contrahit. obligat. ex num. 69. & 70. Rodrig. de concursu creditor. 1. par. d. artic. 6. ex num. 39. & 40. & num. 49. cum sequent. Ita omnes concedunt deposito irregulari actione depositi.

Quoad secundam vero pattem, videlicet deponentem cedere omnibus creditoribus hypothecarii, probatur eadem conclusio, quoniam ex deposito non extante re deposita solum habet creditor actionem personalem, ut considerat Bald. in l. pro debito 6. num. 1. Cod. de bon. author. jud. possid. & Salicetus in l. 3. ultima. num. 5. C. depositi. Actio autem personalis vindicatur ab hypothecarii, in concursu enim semper preferatur hypothecarii, d. l. pro debito, l. eos 9. C. potiores, l. 9. tit. 3. par. 5. qua loquitur in specie de deposito. Ita non erunt Bald. Salicetus & Ripa, ubi supra, Peguera d. indee. 38. num. 8. cum sequentib. Carrocius de deposito, 12. par. quest. 47. num. 12. Stracca de decoloribus, 3. par. ultima, num. 3. Castillo d. cap. 16. num. 70.

Amplia praedictam tertiam conclusionem, ut procedat etiam in creditoribus ex deposito regulari, quando non exat res, vel pecunia deposita, videlicet, ut debeant preferri in bonis depositarii creditoribus personalibus, etiam privilegiis. Hanc ampliationem probant aperi si recte expendantur, d. l. si hominem, §. quoties, & d. l. quod privilegium 8. ff. depositi, in quorum textuum specie non exbat res, aut pecunia deposita, & sic non poterat agi rei vindicatione, & cum omnimoda prælatione, sed agebatur actions depositi simili actioni, qua provenit ex deposito irregulare, ut tantudem redderetur ex prelio bonorum depositorum venditorum, idque notavit Rodriguez de concurso creditorum, 1. par. d. art. 6. num. 46. & 53.

Limita primò praedictam tertiam conclusionem, & limitationem ejus, ut deponens preferatur quibusdam creditoribus personalibus privilegiis, non tamen omnibus, quia quibusdam cedit, & ab eorum privilegiis vincitur, quamvis quosdam alios vincat. Hanc limitationem probat textus in l. si ventri 8. §. in bonis, ff. de privil. cred. ibi: in bonis mensulariis vendendis post privilegia potiorum eorum causam esse placuit, qui pecunias apud mensam fidem publicam sequunt deposituerunt; ubi verbum post privilegia significat, deponentes habere secundum locum post privilegiis creditores, ut recte expendit Rodriguez d. art. 6. num. 44. & 45.

Cui textui videtur directe contrarius aliis ejusdem Ulpiani in d. l. si hominem, §. quoties, ubi dicitur deponentes ex bonis depositarii venditis satisfaciendum est, & sic ante privilegia, & sic primo loco. Conciliandi autem sunt duo isti textus, ut duas illas propositiones, deponens satisfaciendum est ante privilegia, deponens satisfaciendum est post privilegia, non sit accipienda universaliter, quomodo accepta repugnaret secum, videlicet si significantur, deponentem satisfaciendum esse ante omnia privilegia, & satisfaciendum esse post omnia privilegia, & non possent esse simul vera, sed una propotio destrueret aliam, habereturque cum illa oppositionem, quam Dialectici vocant contraria; sed accipienda sunt illæ propositiones indefinite; quod modo inter eas versatur ea oppositio, quam vocant Dialectici sub contraria, & possunt esse amba simul vera, quemadmodum duas istæ verae sunt, homo est albus, homo non est albus, quia quidam homines sunt albi, quidam non sunt albi. Ita similius deponens est ante privilegia, quia quibusdam privilegiis preferatur, & est post privilegia, quia quibusdam privilegiis postponitur.

Summa

SUMMA DISPUTATIONIS
TRIGESIMÆ SECUNDÆ.

- 1 Creditor ex causa expensarum factarum in beneficium bonorum debitoris preferendus est ceteris creditoribus.
- 2 Fructus non dicuntur, nisi deductis expensis, & patrimonium non dicuntur, nisi quod superest deductis sumptibus necessariis.
- 3 Fiscus preferendus creditoribus delinquentis pro expensis factis pro recuperatione, detectione, & recollectione bonorum illius.
- 4 Non est attendenda antiquitas cessionis ad concedendam prælationem creditoris redditum prioris anni.
- 5 Quando eadem alia possit duobus cedi, & quis cessionarius sit preferendus, remissive.
- 6 Et quid si unum debitum quantitatib. cedatur duobus pro parte, remissive.

DISPUTATIO XXXII.

Utrum creditor ex causa expensarum factarum in bonis debitoris preferantur ceteris?

Reviter respondent est, creditorum ex causa sumptuum, seu expensarum, que facta sunt in beneficium bonorum debitoris, sive ad eorum conservacionem, sive exactionem, & recollectionem fructuum, esse preferendum ceteris creditoribus; & istas expensas esse prius, & ante omnia deducendas, & eo deducto, quod superest, & non amplius censendum est debitoris patrimonium, ex quo ejus debita sunt solvenda. Probatur ex textu in l. quod privilegium 8. in fine, versicolo. Plane sumpus causa, ff. depositi, nota glossab. verb. Sumpus causa, Bartol. in l. quantitas 72. num. 1. ff. ad leg. Falcid. Paulus in l. sed si hoc 61. §. quidam non solidum, num. 1. 2. & 3. ff. de conditione & demonstrat. Jason. in l. 1. cum quadam puerilla 19. §. quoties, ex num. 6. ff. de jure. omnium indic. & in leg. non amplius 26. ex num. 3. ff. de leg. 1. Avendan. de exequend. mandat. 1. par. cap. 17. num. 11. Antonius Faber lib. 8. Codicis, tit. 8. definitio 7.

Secundum deinde, quia quemadmodum fructus non dicuntur, nisi qui deductis expensis superest, l. si a patre, vel dominio 36. §. fructus, ff. depositione, heredit. l. fundus, qui 51. in principio, ff. fundus, circumscribitur. leg. quod in fructus 46. ff. de usus, leg. fructus 7. in principio, ff. solut. matrim. & nullus calus intervenire potest, qui hoc genus deductionis impedit, d. l. fundus, qui. Notant Bald. in l. ex num. 1. Cod. de fruct. & lius expon. Tiraquell. de retract. ligaz. §. 15. glossa l. ex num. 1. Marecor. variarum resolute. lib. 2. cap. 108. ex nre. 1. & faciunt per me allegata supra, eodem titulo d. 29. num. 16. Ita neque potest videtur patrimonium debitoris, nisi quod superest; detractis sumptibus necessariis ad conservandam familiarem, colligendos, & exigendos fructus. Ita enim expensæ ipso iure minuunt patrimonium, sive expensæ necessarie factæ in rebus dotalibus minuunt datum, leg. quod dicitur 5. & ibi Bart. & in l. quod dicitur 15. ff. de impenis in rebus dotal. fact. Allectis decif. 359. num. 2. Ego expendi supra dicta d. 29. num. 9.

Hinc oritur, ut fiscus sit preferendus creditoribus delinquenti pro expensis factis pro recuperatione, inventione, & detectione, recollectioneque bonorum ejus, que cedunt in utilitatem creditorum, ut dixi supra tit. 2. disput. 1. num. 31.

Secundum inde etiam si, ut salaria Exactorum, in & Advocatorum pro vincenda lite, & exigendis debitis, ex quibus creditors commodum, & utilitatem consequuntur, sint solvenda ex bonis debitoris prioris loco, & cum prælatione, comparatione omnium sliorum creditorum, ex eadem æquitate l. interdum 3. ff. quod potiores in pign. habant. quam expensas d. d. 29. num. 5. quoniam prædictorum labor, & opera non solum salvam fecerunt patrimonii causam, ex quo creditors satisfaciendi sunt, sed etiam ipsum patrimonium acquisierunt, & compararunt, quod consideravit Ant. Fab. d. definitio 7. & idem Rebuff. tom. 1. Conf. Regi, tractat. de litteris obligator. artis. 12. glossa unica, numer. 8. in fin. ait, cum premium bonorum debitoris vendorum traditur creditori, deducendas esse expensas licitationis gratia factas, contentit Gratian. qui plura adjungit tom. 2. discept. forens. cap. 255. ex num. 27. & cap. 343. ex num. 1.